(a) Ms. et quia.

mur, oramus. Mendicans ipse vestrarum mensarum dapibus residua micarum fragmina posco, atque ab spiritali Patre cœlestium divitiarum thesauris affluente exigui cujusdam talenti peto munus, quod ut accipiam, importunus petitor nocturni temporis spatia vigilo; et licet negligens, tamen quærens peto, et pulso, atque ut indigno, ac vilissimo tuo aperiatis quæ ignoro, tribuas quæ non habeo, Sanctorum Dei, quorum solatiis confovemur, fultus adminiculis quero.

Primum igitur flagito, ut quædam, quæ Parens sanctimonia, et particeps gloriæ vestræ Beatissimus, eruditissimusque Vir prætermisit enodare Hieronymus, ex lectione priscorum Patrum, et doctrina Sancti Spiritus refertus Dominus meus mihi leproso tuo, novitioque Eleasaro ulceroso brevi et aperta digneris significare pagella; sic tibi Dominus cœlestis pandat regni introitum, quemadmodum supradictus Vir quatuordecim post diluivium annos Mathusalam vixisse testatur: et si omnis caro, quæ in arca non introiit, cataclysmo perempta est, hic, de quo quæstio est, ubi fuit ut evaderet, quem cum ceteris introisse in arcam non legimus.

Illud quoque, quod addidit Agar, quod grandem jam juvenem Ismaelem fugiens Dominam suis vectaret cervicibus, qualiter explanetur, nosse desidero.

De Salomone quoque similem suo loco intulit questionem, eo quod deducta summa temporum, amorumque serie subnotata invenitur undecimo juxta Scripturæ textum anno Roboam filium generasse, quod fieri utique vix possibile est.

Hæc mihi, et reliquis concaptivis meis flagito propalari, non quolibet, ut quidam agere solent, astu facilitatis, sed puro, et sincero affectu vestræ dilectionis, et impulsus cognitione veritatis.

Specialiter tamen, Domine mi, quod in hac regione, in qua degimus, non invenitur, supplex suggero, ut pro mercede tua de Collationibus Cassiani illumines Monasteria ista, et Vitam Sanctorum Virorum Honorati, atque Germani, vestrique Beatissimi novi Æmiliani pusillitati nostræ vestra largitate faciatis attribui: et qui alios assiduo vestrorum eloquiorum melle saturatis, nos longè positos, et Occidentis tenebrosa plaga depressos non despiciatis.

Age, piissime Domine, ut vestra pro hoc merces clareat ante Dominum. Septem Collationes, quas memoratus Cassianus Joviniano, Minervio, Leontio, et Theodoro scripsit, jam hic, Christianis tributibus, habemus. Reliquas decem, quas Hilladio et Leontio Episcopis, et alias septem, quas Sancto Honorato, atque Eucherio se as-

nequaquam patere debent conversationes. Quid enim prodest ei pandere conscientiam, à quo non poteris culparum percipere remedia? Ergo illis profiteri debemus peccata, quorum orationibus sumimus adjumenta, aut. damus conversionis exempla. Emendabit, et arguet me, ait, justus in misericordia. Et de istis dicitur: Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem. Sed quoniam operosum, et longum est probrosos mores meos tibi propalare, tibi que ex ordine narrare; hoc sacratissimæ animæ tuæ mihi sufficiat pandere, non qualem me æstimas esse, sed quæso ut ores, ut qualem æstimas efficiat me Deus talem.

Sanè ut quæ (a) prohibeo te, ipse in laudibus tuis agam, dicturus forsitan eris: Cur, qui hæc prohibes, ipse facis? Sed necessariò partibus meis faveo, dum tibi debitum reddo; quia ab Apostolo instruimur, ut omnibus debitum reddamus, et nemini quidquam debeamus. Nam fortè quantum in me est non fallor; sed quantus mihi videris; dicere parco propter verecundiam tuam; quam utinam minus dicendo servasses in laude tua!

Laudem quidem animam tuam, sed in Domino, in quo rectos laudare debemus; unde et Psalmista dicebat: Rectos decet collaudatio: et: In Domino laudabitur anima mea, cujus est, et à quo est omne bonum, cui etiam grates persolvimus pro aditu vestri profectus. Ideoque quanto magis novi, quod loquaris animo cerca me fideli, tanto magis videor debito prægravari; ac sic accipe quod gestio dicere.

Felix tu, qui hujus mundi contemnens negotia præelegisti otia sancta! Ardorem tuum, animique vigorem, luminisve candorem. Spiritu Sancto fulgentem intelligo, delector, diligo, amplector; et ut pro meis flagitiis, facinoribusque ante Dominum prævaleat, ariditate bibula anhelò. Felix illa eremus, et vasta solitudo, quæ dudum tantùm ferarum conscia, nunc Monachorum per te congregatorum laudes Deo præcinentium habitaculis est referta, peregrinorum mundi, Civium Dei, Babylonia captivorum, Jerusalem prædestinatorum. Te enim, tuosque in Christo attolo præconio, quorum studium ornat eremum, quam doctissimi, præstantissimique virorum Hieronymus, et Eucherius olim jam miris verborum, sententiarumque venustarunt floribus; et ut in brevi multa compingam, et quasi in parva tabella mundum depingere velim; quia in longum non est mihi temporis spatium, nec est

(a) Flores tem esta nota: Mallem legere: si quæ

est ingenii studium, nec linguae eloquium; Gentilis Poeta antiquum in te vertam praecomium, et haec solum dicam: O decus Hispaniae Sacrum! ne quæso, me aut assentatorum vitium, aut adulatoris reamini peragere officium; sed cuius ministerii est vera prædicare, de vobis, quod sentio, non debeo reticere: tantum est, ut perseverantia vestra usque in finem per patientiam perducatur, in qua animas nostras possidere jubemur; quia qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit; namque finis præcepti est charitas; charitas quippe, secundum Joannem, Deus est, Deus verò Christus, propter quem omnia, et nihil ob aliud agere debeamus; in quo Psalmista omnis consummationis vidit finem; unde et quidam tituli Psalmorum in finem præscribuntur. Ad hunc pervenientes non erit ultra, quo cursus fidelium dirigatur, ipso dicente: Venite ad me omnes, qui laboratis; et onerati estis, et ego vos requiescere faciam. Studium vestrum, ut caput, ardeat, et maiores in Domino flammam mittat; quia nisi profecerit deficiet, et velut in rapidissimo annuum cursu scapha non consistens, nisi ad superiora progrediatur; ad inferiora delabitur.

Cavete autem dudum illius Patriæ venenatum Priscilliani dogma, quo et Dictinum, et multos alios, ipsum quoque sanctum Orosium invenimus fuisse infectum, quandois postea à Sancto Augustino correctum. Nam ita etiam perversitatis suæ studio sacras depravavit Scripturas, ut adhuc ex ipsius corruptoris nevo depravatas inveniamus multas.

Nec vos vanitas cénodoxiæ, aut aura popularis in aliam partem flectat; quia hoc est postremum apud Atletas Dei certamen, in quo est et novissimum discrimen.

Jam ne ultra modum epistolarem protraham sermonem; ad quaestiones, quas proposuisti, accedam, et ea, quæ inde legerim, ut à te speratum est; maiorum nostrorum sententia, ut occurrit, depromam: quaedam verò brevitatibus causâ meo sermone compingam. Ita enim petitionis tuæ sumis exordium.

Primum; inquis, flagito, ut quaedam, quæ Parens sanctimonie, et particeps gloriæ vestræ Beatissimus, eruditissimusque virorum prætermisit enotare Hieronymus, ut ex lectione præscorum Patrum mihi brevi et aperta significes pagella. Quod cur dixeris ignoro; cum ille Sanctissimus Vir manifestam mihi expositionem, et satis idoneam reddiderit rationem. In Libro Quaestionum Hebraicarum talem hinc aperuit solutionem.

Famosa quaestio, et disputatione Ecclesiarum omnium ventilata;
Cc quod

quod iuxta diligentem supputationem quatuordecim annos post diluuium Mathusalam vixisse referatur. Etenim cum esset Mathusalam annorum 167 genuit Lamech: rursus Lamech cum esset 188 genuit Noe, et sunt simul usque ad diem natiuitatis Noe anni vitæ Mathusalæ 355. Sexcentesimo autem anno vitæ Noe diluuium factum est; ac per hoc habita supputatione per partes; nongentesimo quinquagesimo quinto anno Mathusalæ diluuium fuisse conuincitur. Cum autem supra nongentis sexaginta novem annis vixisse dicitur, nulli dubium est, quatuordecim enim annos vixisse post diluuium: et quomodo verum est, quòd octo tantum annis in arca salvæ factæ sunt? Hucusque propositio: abhinc solutio.

Restat ergo, ut quomodo in plerisque ita et in hoc sit error in numero. Siquidem in Hebræis, et in Samaritanorum libris ita scriptum reperi: Et vixit Mathusalam centum octoginta septem annis, et genuit Lamech; et vixit Mathusalam postquam genuit Lamech 782 annos, et genuit filios, et filias; et fuerunt omnes dies Mathusalæ anni nongenti sexaginta et novem; et mortuus est: et vixit Lamech 182 annos, et genuit Noe. A die ergo natiuitatis Mathusalæ usque ad diem natiuitatis (a) Noe anni sunt 369: his adde sexcentos annos Noe, quia in sexcentesimo vitæ ejus diluuium factum est, atque ita fit, ut nongentesimo sexagesimo nono anno vitæ suæ Mathusalam mortuus sit eo anno, quo cæpit esse diluuium.

Cujus rei veritatem ut certius credas, ad ipsius sanctissimi virorum recurrere translationem, et nullam habebis dubitationem. Nam et Sanctus Augustinus in libro de Civitate Dei quintodecimo, dum annorum dissonantiam inter Hebræos Codices, et Septuaginta eventilat translationem ex Hebræo affirmans in finem disputationis suæ de eadem re inter cetera sic dicit: (Omnes anni vitæ Mathusalam nongenti sexaginta novem computantur:) et post modicum: Detractis nongentis quinquaginta quinque ab ortu Mathusalæ usque ad diluuium remanent 14, quibus vixisse creditur post diluuium; propter quod eum nonnulli, et si non in terra, ubi omnem naturam, quam vivere in aquis natura non sinit, constat fuisse deletam, cum Patre suo, qui translatus fuerat,

(a) Na edição de Flores ha esta nota: Ms. legit, mortis; sed mendosissimè; cum à natiuitate Mathusalem ad mortem Noe annos ultra 1300. exactos constet. Legendum ergo natiuitatis. Nam cum vixisset Mathusalem 187 annos genuit Lamech. Lamech verò 182 annos natus genuit Noe. His autem numeris in unam summam collectis conficiunt 369. Totidem ergo sunt anni, quos supputare oportet à natiuitate Mathusalem ad natiuitatem Noe.

rat, aliquantum fuisse, atque ibi donec diluuium præterisset, vixisse arbitrantur, nolentes derogare fidei codicibus, id est, translationis Septuaginta, quos in auctoritatem celebriorem suscepit Ecclesia; et credentes Judæorum potius, quàm istos non habere quod verum est. Non enim admittunt, quod magis hic esse potuerit error interpretum, quàm in ea lingua esse falsum, unde in nostram per Græcam scripturam ipsa translata est: et post aliqua: *Hanc opinionem, vel susceptionem accipiat quisque ut putaverit; certum est tamen non vixisse Mathusalam post diluuium, sed eodem anno fuisse defunctum.*

Deinde interpositis quorundam disputationibus, atque ritè deletis: *Credibilis, inquit, quis dixerit, cum primò de Bibliotheca Ptolomei describi ista præceperint, tunc aliquid tale fieri potuisse in Codice uno, sed primitus inde descripto, unde jam latius emanaret, ubi potuit quidem accedere etiam scriptoris error; sed hoc in illa questione de vita Mathusale non absurdum est suspicari. Deinde non longe: Itaque, ait, illa diversitas numerorum aliter se habentium in Codicibus Græcis, et Latinis, aliter in Hebræis: et subjungit: Scriptoris tribuatur errori, qui de Bibliotheca supradicti Regis Codicem describendum primus accepit.*

Deinde post aliqua: *Sed quomodolibet istud accipiatur, sive credatur ita esse factum, sive non credatur, sive postremò, sive non ita sit; rectè fieri nullo modo dubitaverim, ut cum diversum aliquid in utrisque codicibus invenitur, quandoquidem ad fidem rerum gestarum utrumque esse non potest, utrum ei linguæ potius credatur, unde est in aliam per interpretes facta translatio. Nam in quibusdam etiam Codicibus Græcis tribus et uno Latino, et uno etiam Syro inter se consentientibus inventus est Mathusalam sex annis ante diluuium fuisse defunctus. Hæc Sanctus Augustinus per intervalla, ita ut posuimus, sicut et Beatus Hieronymus narrat.*

Nec nobis aliter licet sentire, quàm hi eruditissimi virorum sensere. Porro Eucherius vir egregiæ scientiæ, et præcipuæ intelligentiæ, verbis, sententiisque affatim copiosus, et copiose disertus hanc inter suas reliquas questionem hoc modo describit: Quid est, quod in annis Mathusale quatuordecim anni per diligentem supputationem ultra diluuium reperiuntur (a), cum octo tantum anime in arca fuisse referantur? Responsio. Error in numero est, quippe cum in Hebræorum libris ita legatur, ut ante diluuii tempus hic quatuordecim annorum numerus expleatur.

Cc ii

Hæ

(a) Ms. reprehenduntur,

ms. 1. 1. 1. 1. 1.

Hi tres ad confirmationem solutionis hujus sufficere nobis visunt, cum scriptum sit: In ore duorum, vel trium stabit omne verbum. Nam multi hinc multa scripserunt; nostris vero temporibus incomparabilis scientiæ vir Isidorus, Hispalensis Episcopus, in libro Etymologiarum, dum hujus nominis vult originem absolvere, ita fassus est: Mathusalam interpretatur, mortuus est. Evidens etymologia nominis; quidam enim eum cum Patre translatum fuisse, et diluuium præterisse putaverunt; ob hoc signanter transfertur mortuus est, ut ostenderetur non vixisse eum post diluuium, sed in eodem cataclysmo fuisse defunctum. Soli enim octo homines in arca diluuium evaserunt.

Ceterum de Ismael, quod sciscitaris., quod juvenem cum cervicibus mater vectaverit; Sanctus Hieronymus in præfato Questionum libro ita ponit: Et vidit Sara filium Agar Ægyptiæ, quem peperit Abraham, ludentem: quod sequitur = cum Isaac filio suo = non habet in Hebræo. Dupliciter itaque hoc ab Hebræis exponitur; sive quod idola ludo (a) fecerit, juxta illud, quod alibi scriptum est: Sedit populus comedere, et bibere, et surrexerunt ludere. Sive quod adversum Isaac, quasi maioris ætatis joco (b) sibi, et ludo primogenita vindicaret, quod quidem Sara audiens non tulit. Et hoc ex ipsius approbatur sermone, dicentis: Ejice ancillam hanc cum filio suo; non enim heres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac. Et sumpsit panes, et utreni aque, et dedit Agar, ponens super humerum ejus, et parvulum, et dimisit eam. Quando Isaac natus est, tredecim annorum erat Ismael, et post ablactationem ejus ludit (c), et cum matre expellitur e domo.

Inter Hebræos autem varia opinio est, asserentibus aliis, quinto anno ablactationis tempus statutum; et aliis duodecimum annum vindicantibus. Nos igitur, ut breviorum eligamus ætatem; post decem et octo annos Ismael supputabimus ejectum esse cum matre, et non convenire jam adolescentem matris sedisse cervicibus. Verum est igitur illud Hebræorum linguæ idioma, quod omnis filius ad comparationem parvulum iusfians vocetur et parvulus.

Nec miremur habere Hebræam (d) linguam proprietates suas, cum hodieque Romæ omnes filii vocentur infantes. Posuit ergo Abraham

(a) Ms. luto.

(b) Ms. loco.

(c) Ms. lit.

(d) Ms. barbaram.

ham panes, et utrem super humerum Agar; et hoc factum dedit puerum matri, hoc est, in manus ejus tradidit, commendavit, et ita emisit de domo.

Quod autem sequitur: Et projecit puerum subter abietem, et abiens sedit contra longe quasi jactu sagittae; dixit enim: non videbo mortem parvuli mei; et sedit contra eum; et statim jungitur: Et clamavit puer, et fleuit, et audivit Deus vocem pueri de loco, ubi erat, et dixit Angelus Dei ad Agar de caelo, et reliqua: nullum moveat. In Hebraeo enim post hoc, quod scriptum est: Non videbo mortem pueri mei; ita legitur; quod ipsa Agar sederit contra puerum, et levaverit vocem suam; et fleverit, et exaudierit Deus vocem parvuli; flente enim matre, et mortem filii miserabiliter praestolante, Deus exaudivit puerum; de quo pollicitus fuerat Abrahae, dicens: Sed et filium ancillae tuae in gentem magnam faciam. Alioquin et ipsa mater non suam mortem, sed filii deplorabat.

Pepercit igitur ei Deus, pro quo fuderat et fletus. Denique in consequentibus dicitur: Surge, et tolle puerum, et tene manum ejus; ex quo manifestum est, qui tenetur, non oneri matri fuisse, sed comitem. Quod autem manu parentis tenetur, sollicitus monstratur affectus.

De hac questione fateor me et alios tractatores Ecclesiasticos legisse, sed ut est mihi memoria facilis ad obliviscendum; non occurrat in quo opere quisque hinc tractaverit, nisi hi, qui secundum Apostolum voluerunt hoc allegorizare. Plane ut in compendio possim dicere; cum Hebraeorum autumatio alii quinque, alii duodecim in ablatione computent annos: nos in Machabaeorum libris pro oblactatione tantundem triennium reperimus scriptum, ita Machabaea filium inter caetera adhortante: Fili, inquit, miserere mei; quae te in ventre novem mensibus portavi, et triennio lactavi; et perduxi ad hanc aetatem. Igitur si huic auctoritati creditur; demptis duobus annis, sexdecim relinquuntur.

Sed cum reditur ad Divinae Scripturae seriem; non invenitur in Hebraica veritate, ut Ismael collo gestatus sit matris suae: quapropter cur assiduamus laborem, ubi nullam habemus difficultatem?

Restat, ut de Salomone hoc vobis intinemus; quod vos scire in scriptis vestris intelleximus. Quoniam in quantum datum est nobis, cum litteras vestras legeremus, intelligi, non ignoratis Epistolam saepe dicti Viri Hieronymi ad Vitalium Presbyterum scriptam; qualia de Salomone, et de Ahas Regibus contineat, et quae etiam ipse sub tes-

ificatione juramenti audisse se suis temporibus scribat. Qui et in finem Epistolæ suæ firmam, certamque sententiam omnipotentiam Dei definivit.

Sanè nec ego contra tanti Viri auctoritatem aliud possum sentire, nisi ejus vestigia sequi, et humilitate christiana à maiorum nostrorum semitis non deviare, David dicente: Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me. Super se namque attollitur qui à maiorum lineis excedens in his, quæ ultra vires suas habent, videri conatur. Unde et sequitur: Si non humiliter sentiebam, sed exaltavi animam, sicut ablactatus super matrem suam, ita retribues in animam meam. Ac per hoc conducibile est nobis humilia sentire, Apostolo dicente: Non alta sapientes, sed humilibus consentientes; et ablactationem cum Isaac percipere, ut fortiori cibo possimus participare, quam cum Ismaele ancillæ filio utrem cum aqua, et non mero portare, et ab æterna repelli hereditate.

His igitur pro vestra voluntate digestis, Codices, quos vobis à nobis dirigendos mandastis, scriptos duplices non inveni; aliquos, nec singulares reperi, subtractos eos de armario nostro animadverti, inquisitionemque occupatio tulit. Sed si Deus voluerit, et vita comes fuerit, est spes eos et inveniendi, et vobis mittendi.

En respondi pedestri, et peculiari sermone; quia non tam verbis inhiare, quam debemus sententiis studere; ut et locutio nostra Evangelicam simplicitatem teneat, et spumas Gentilium eloquiorum refugiat. Jam modus superfluus Epistolæ cogit me tacere, sed desiderium tuum loqui compellet. Optabam autem obviis manibus complexum tuum accipere, ut mutua collatione vel disceremus aliqua, vel doceremus; siquidem non sit hoc Omnipotenti Domino, apud quem non est difficile omne verbum, impossibile. Verumtamen aegritudini mortalitatis meæ quotidie spero finem: mallet tamen, ut si hoc quod præmisi, tribuat de allegorizandis quæstionibus, et mysticè intelligendis, et Veteris Instrumenti in Novi affirmatione exercitatio nostra esset, quam in Historiæ superficie inquisitio nostra constaret; ut verè abyssus abyssum in voce cataractarum tuarum invocaret; quia illud præcedit tempore, istud dignitate; hoc enim est pabulum animæ christiænæ; his enim anima pascitur, quibus delectatur; nam ingenium tuum admirabile habeo, et sermonis tui suppellectilem infinitam vehementer intueor.

Macte virtute; cuius talia erumpunt germina, qualia existent. Fructuosi fructuosa frumenta? Sed huic tanto bono cum accedit studium Divinarum Scripturarum, præsertim in collatione mutua in bre-

vi emittet palmites, et afferet suavissimos botros, ut et propria naturæ conferat fructus, et aliis subministret jucunditatis gaudium. Nihil in te mediocre contemplatus sum; crede amori vera dicenti: si fieri posset; quidquid aliis ex parte datum, et ex parte in cognitione reseratum est; totum in te perfectum, atque esse desidero summum; quia ita convenit finibus sæculorum, ut præparentur ad certamen Antichristi vasa electa Christi.

Ne, queso, vos ex eo contemptibiles velle estimari, quod occidentali tenebræ plaga queritis vos esse depressos: quoniam eo clariores estis, quo vos in caligine esse videtis; dicite Domino Pharisæis: Si cæci essetis, non haberetis peccatum. Et cuncti procul dubio novimus, quia ex eo etiam maculas corporeas liquidius videmus, quo lumini propinquamus; et lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, ex occasu suo; et non continuo natiuitate (a) resplenduit mundo. Unde et Propheta: Populus, qui sedebat in tenebris, lucem vidit magnam; habitantibus in regione umbræ mortis lux orta est eis.

Provincia namque, quam incolitis, et Græcam sibi originem descendit, quæ magistra est litterarum, et ingenii; et ex ea ortos fuisse recordamini elegantissimos, et doctissimos Viros (ut aliquos dicam) Orosium Presbyterum, Turibium Episcopum, Idatium, et Cacterium laudatæ senectutis, et sanctæ eruditionis Pontificem: ac per hoc Christi gratia superabundantiùs prædicanda, quàm regio segnitie est culpanda.

Ecce dum nescit amor ordinem; plus oneravi Epistolam meam sermone, quàm utilitate, ut digneris orare pro me cum tuis compegrinis, pauperibusve spiritu, ultra omnes homines peccatore; si fortè inexhausta pietas Redemptoris humani exhauriat factoris, voraginesve flagitii, facinorisque mei.

Vale in Domino mihi charitate germane, merito Domine, fili ætate, collega dignitate, atque parens affinitate; et pro me tu, tuque orate, et nactis occasionibus stude tuum mihi mittere sermonem.

EPIS-

(a) Ms. vanitate.

EPISTOLA

Domini Fructuosi, Episcopi (a) Bracarenensis, Domino Flavio Reccesvinto Regi directa, pro liberandis culpatis, qui vincti tenebantur catenis alligati, à tempore Regis Sisenandi.

Gloriosissimo Principi, Regi Flavio Reccesvinto, Domino clementissimo Fructuosus Episcopus Bracarenensis salutem in Domino.

Vereor ne saepe suggerendo gloriæ vestræ fastigium (b) congerens lassem; sed amplius metuo, ne, si reticeam, clementiæ vestræ partibus (quod Deus non faciat) dispendium acquiram. Nec enim illud Apostolicum memorans, quod ait; Inimicus factus sum, verum dicens vobis, impietatis nostræ iurgia, atque inimicitias paveo: præsertim cum misericordiosissimum Serenitatis vestræ animum, non turgidum et superbum, sed potius, juxta Christianæ compassionis ritum et præceptum Dominicum, noverim clementissimum, et misericordienis visceribus plenissimum permanere refertum; idque omnibus modis cupere agere, quod cunctis communitè miseris valeat prodesse. Mi semper Domine, atque piissime, suggerere piè amo ego miserrimus, et ignobilissimus hominum; justum tuum non putaveris infringi. Etenim jam illud apud Dominum solidatum est, atque firmatum: tuæ prætereæ mercedis, et misericordiæ permanet lucrum. Impendet congrua miseris tuæ benevolentis pietas: nullum vult tua clementia, quamlibet noxium, reddere extorrem: sed superet se tuâ benignitas contra malitias hominum, et parcat perituris; cum parcat consuetudo advenis factis, Domino dicente: Dimittite, et dimittetur vobis. Nullius profana suggestio claudat Serenitatis vestræ præcordia ad parcendum: in hoc enim genitoris vestri cruciamina, et delictorum vestrorum maculas abluitis. Si, Christo Domino favente, impediatis miserorum discrimina, et catenatorum vincula levigatis, frustra juramentum causa impietatis obtenditur; quod pro certo Christi sermonibus contrarium
ad-

(a) O editor, a quem se deve este titulo, ou inscripção, usou da palavra *Archiepiscopi*.

(b) Parece que se deverá ler: *fastidium*.

adponitur. Nulla fides est, quæ bonorum operum et misericordiæ affectu caret. Nisi remiseritis fratribus vestris, inquit Dominus, ex cordibus vestris, neque Pater vester cœlestis remittet vobis peccata vestra. Dimittat necesse est alieno, qui se velit explicare à peculiari delicto. Et quia nullus est, qui gloriatur se habere castum cor, et non est mundus à delictis, quantumlibet justus hominis conscientia super terram, cur perfidiæ crudelitatem nititur admisceri? Et qui parcere jubentur inimicis, miror ut quid tantis ingerantur per sævitiam in afflictis, ut ipsum diuturnæ Servatoris, et constrictio- nis impressione domatis, quibus si impium juramenti facinus abrogat misericordiæ bonum, Regali saltem, vel Sacerdotali clementiæ valde contrarium est, ut abdicetur indulgentiæ patrociniū, cum crudeli hujusmodi suggestionē. Et tu mihi post Deum sinceriter et specialiter amantissime Domine, et veneratissimi et sanctissimi Patres, et famuli vestri Pontifices Dei tuleritis: cū Index mundi sæculum judicare per ignem advenerit, ipse videbis: concedat ipse pius et vestram in his causis Serenitatem agere, pro quibus non confusionis sententiam, sed gloriam percipiatis æternam (a).

Dd

RE-

(a) Depois desta Carta ha a seguinte nota de D. Lourenço Ramirez de Prado: *Multa desunt in hac Epistola, quæ conjectorem Oedipum possulent. Dicitio ipsa salebrosa ex sese ab imperitis sciolisque exscriptoribus obscurior est reddita.*

1877

THE

REPORT

OF THE

COMMISSIONERS OF THE

LAND OFFICE

FOR THE YEAR 1877

IN ANSWER TO A RESOLUTION PASSED BY THE HOUSE OF COMMONS

ON THE 12TH MARCH 1877

BY

W. H. STANTON, SECRETARY

LONDON: PRINTED BY RICHARD CLAY AND COMPANY, BUNGAY, SUFFOLK.

1878

THE

REPORT

OF THE

COMMISSIONERS OF THE

LAND OFFICE

FOR THE YEAR 1877

IN ANSWER TO A RESOLUTION PASSED BY THE HOUSE OF COMMONS

ON THE 12TH MARCH 1877

BY

W. H. STANTON, SECRETARY

LONDON: PRINTED BY RICHARD CLAY AND COMPANY, BUNGAY, SUFFOLK.

1878

THE

REPORT

OF THE

COMMISSIONERS OF THE

LAND OFFICE

FOR THE YEAR 1877

IN ANSWER TO A RESOLUTION PASSED BY THE HOUSE OF COMMONS

ON THE 12TH MARCH 1877

BY

W. H. STANTON, SECRETARY

LONDON: PRINTED BY RICHARD CLAY AND COMPANY, BUNGAY, SUFFOLK.

1878

REGRAS
DE
S. FRUCTUOSO BRACARENSE.

LEGRA S

DE

S. FRUCTUOSO BRACARENSE

INTRODUÇÃO

A S

REGRAS

D E

S. FRUCTUOSO BRACARENSE.

§. I.

Utilidade da lição destas Regras.